UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 69/2006-CONSUNI/UFAL, de 08 de novembro de 2006.

APROVA  A  CRIAÇÃO  DA ESCOLA
AGROTÉCNICA DA UFAL.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas – CONSUNI/

UFAL,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO
GERAL  da  UFAL,  e  de  acordo  com  a  deliberação  tomada,  por  unanimidade,  na  sessão
extraordinária ocorrida em 08 de novembro de 2006;

CONSIDERANDO a análise preliminar  do ante-projeto do Colégio Agroindustrial a ser
implantado  na  UFAL,  realizada  pela  Câmara  Acadêmica  do  CONSUNI,  na  sessão  do  dia
01/11/2006, bem como o resultado das discussões ocorridas no pleno do Conselho Universitário
sobre o tema;

          R E S O L V E :

Art.  1º  - Aprovar  a  criação  da  ESCOLA  AGROTÉCNICA da
Universidade  Federal  de  Alagoas,  tendo  como  objetivo  geral  a  formação  profissional
técnica de nível médio, com ênfase na Agricultura Familiar.

Art.  2º  - Ampliar  o  Grupo  de  Trabalho  de  elaboração  do  Projeto
Pedagógico  e  Estrutural  da  respectiva  escola,  composta  pelos  seus  atuais  integrantes
conjuntamente com a Comissão Especial  designada pela  Câmara Acadêmica,  conforme
definido pelo parecer técnico do dia 25/10/2006, além dos seguintes membros:

- 03 Representantes indicados pelo DCE/UFAL;
- 03 Conselheiros representantes dos Técnicos-Administrativos;
- 04 Representantes dos Movimentos Sociais Agrários:

( MST / CPT / MTL e FETAG );
- 01 Representante do INCRA e;
- 01 Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,
em 08/11/2006.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho.
Vice-Presidente do CONSUNI/UFAL

Vice-Reitor da UFAL, no exercício da Reitoria.

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho.
	Vice-Presidente do CONSUNI/UFAL